
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 859 del 05-10-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO VOLUMI PER UFFICIO AGAN. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ED
IMPEGNO DI SPESA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 101
Proposta del settore n. 135

1/3



VISTA la richiesta del Responsabile del Servizio AGAN del 01/10/2018 con la quale si richiede
l’acquisto di n. 10 volumi dal titolo “Appalti pubblici Il codice dei Contratti”, volumi in uscita
settimanale con il quotidiano “Il Sole 24 ore” al costo unitario di euro 9,90 (iva assolta
dall’editore ai sensi dell’art. 74 c.1 lett c del DPR 633/72) a partire dal 5 ottobre;

RICHIAMATA la determinazione n.243 del 27/03/2018 con la quale, attraverso procedura
esperita sulla piattaforma telematica Start, si affidava alla ditta Rapezzi di Gori Paola (sede
legale a Quarrata in via Montalbano, 110), per il periodo 01/04/2018 – 31/12/2020, la
fornitura di una copia di n. 5 quotidiani, tra cui “Il Sole 24 ore” per un importo stimato di euro
8.649,00 (iva assolta dall’editore);

DATO ATTO che:

trattasi di spesa volta a garantire la formazione sul tema degli appalti;

i volumi richiesti sono acquistabili come supplemento al quotidiano;

il prezzo dei volumi non è incluso nel prezzo di copertina del quotidiano ma è comunque
fissato dall’editore;

RICHIAMATO l’art. 106 comma 7 del D.Lgs 50/2016 “Modifica dei contratti durante il periodo
di efficacia” e tenuto conto che:

la modifica del contratto comporta un aumento di prezzo che non eccede il 50 per cento
del valore del contratto iniziale; 

la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per
l'amministrazione aggiudicatrice in quanto non era prevedibile la pubblicazione di
volumi di interesse per l’attività dell’Ufficio AGAN;

l’acquisto dei n. 10 volumi in uscita con quotidiano “Il Sole 24 ore” si qualifica come
modifica che non altera la natura generale del contratto;

CONSIDERATO che la spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento è di
modico valore;

ACQUISITA la regolarità del DURC prot. INAIL 12641415 scadenza 30/11/2018;

DATO ATTO che la ditta ssume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria e che in sede di
affidamento della fornitura dei quotidiani è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva relativa
al possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, cui sono seguiti regolari
controlli dai quali non sono emerse irregolarità;

DATO ATTO che il Cig è Z4E22B518A;

VISTA la seguente normativa:

il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i;

il Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;

il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

deliberazione C.C. n.34 dell'1/03/2018 con la quale è stato approvato il DUP
2018/2020;

deliberazione C.C. n.35 dell'1/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2018/2020;

deliberazione G.C. n.70 del 27/03/2018 con la quale è stato approvato il PEG
2018/2020;

G.C. n.64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l’assetto macrostrutturale del
Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dal 01/04/2018, provvedendo alla

2/3



definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati A
(organigramma), B (funzionigramma) e C (risorse umane assegnate alle strutture), tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dott.ssa Bianca Sottosanti è
stata nominata Dirigente dell’Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento e' assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa,

1) di modificare, ai sensi dell’art. 106 comma 7 del D.Lgs 50/2016 il contratto di cui alla
determinazione n. 243 del 27/03/2018 per la fornitura di 10 volumi Appalti pubblici – Il
codice dei contratti” in uscita settimanale con il sole 24 ore dal 05/10/2018, al costo unitario
di euro 9,90 (iva assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 c.1 lettc del DPR 633/72), per un
totale di euro 99,00 dando atto che:

la modifica del contratto comporta un aumento di prezzo che non eccede il 50 per cento
del valore del contratto iniziale; 

la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per
l'amministrazione aggiudicatrice in quanto non era prevedibile la pubblicazione di
volumi di interesse per l’attività dell’Ufficio AGAN;

l’acquisto dei n. 10 volumi in uscita con quotidiano “Il Sole 24 ore” si qualifica come
modifica che non altera la natura generale del contratto;

2) di affidare alla ditta Rapezzi di Gori Paola con sede legale a Quarrata in via Montalbano,
110, C.F. GROPLA59H41I660F P.Iva 01430160471, la fornitura dei 10 volumi oggetto del
presente provvedimento;

3) di impegnare la somma complessiva di euro 99,00 (iva assolta dall’editore ai sensi dell’art.
74 c.1 lettc del DPR 633/72) al capitolo 250/100 del Bilancio 2018/2020 annualità 2018;

4) di dare atto di aver verificato preventivamente:
il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
programmazione 2018/2020;

l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro
il 31/12/2018;

che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio
di bilancio;

5) di dare atto che:
la spesa sostenuta sarà liquidate secondo i disposti dell’art.29 del Regolamento
Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della
somma impegnata;

il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è la dott.ssa Michela
Palmili.

Data
05-10-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

3/3


